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Anotace

Práce se zabývá československou filosofií v období 60. let 20. století. Neomezuje se

přitom na její historický popis, ale pokouší se proniknout do čs. myšlení zevnitř a

promýšlet jeho významné kategorie. Soustřeďuje se na kategorii práce jako

ústřední marxistickou kategorii a zkoumá, jak se v různých směrech čs. filosofie

pojednávala. To dává těmto směrům vystoupit v jejich různosti i stejnosti.

Zejména potom práce zkoumá, jak kategorii pojednával tzv. hegelovský proud

neboli filosofové praxe, kteří motiv uchopovali v návaznosti na německou

klasickou filosofii. Tito kladli důraz na práci jako formu předmětné tvorby

skutečnosti, akcentovali autentický životní postoj charakteristický jednotou teorie

a praxe, zdůrazňovali filosofický rozměr marxismu a apelovali na jeho autentické

(historické) pochopení. Garanci jednoty teorie a praxe a možnost autentického

výkladu skutečnosti kladli filosofové praxe do předpokladu rozumného vývoje

dějin, čímž se mj. odlišovali od jiných marxistických proudů. Text je rozdělen na

tři části. První přibližuje historické souvislosti a podmínky filosofické tvorby

v Československu. Druhá tematizuje motiv práce u představitelů „hegelovského

proudu“ (filosofie praxe) a věnuje se interpretaci motivu z jejich děl. Třetí pak

představuje vlastní filosofické promýšlení souvislostí, principů a možností tohoto

proudu identifikovaného jako forma čs. humanismu.
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Abstract

The thesis deals with the Czechoslovakian philosophy in the nineteen-sixties. It

focuses not only to its historical description but intends to enter its philosophical

thinking from inside and analyse its principal categories. Especially it focuses on

the category of work and examines its various formulations, developed in

different theoretical perspectives of Czechoslovakian philosophers. This allows

distinguish these perspectives in their similarities on one hand and differences on

the other. The thesis notably focuses on so called “Hegelian movement” and its

evaluation of category of work. This movement, which is in fact the

Czechoslovakian variation to the philosophy of praxis, formulates the category of

work in its philosophical meaning, i. e. as an ontological category decisive for an

origin of the reality and human being. It was originally Hegel, who developed this

meaning of category, and Czechoslovakian Hegelian movement continued in

developing his ontology adopted through Marx. The Czech philosophers enriched

it with aspects of socialistic humanism. The thesis is divided into three parts. The

first part explains historical conditions of philosophical scientific performance in

Czechoslovakia. The second interprets the texts of Czechoslovakian Hegelian

philosophers and their expositions of category of work. The third part represents

the own philosophical disquisition of outcomes and possibilities of

Czechoslovakian Hegelian movement evaluated as a form of humanism.
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Úvod

Předkládaná práce pojednává o filosofické tendenci uvnitř filosofické soustavy 60.

let 20. století v tehdejší Československé socialistické republice, která by ze

současného hlediska, ale i z hlediska dobové marxisticko-leninské produkce

mohla být nazvána hegelizující revizionistickou tendencí.1 Charakterizuje ji návrat

některých myslitelů k myšlenkové tradici a dílu G. W. F. Hegela a interpretace

některých marxistických kategorií po způsobu německé klasické filosofie.

Projevovala se a můžeme ji sledovat ve filosofické tvorbě několika teoretiků a jako

na revizionistickou tendenci na ni upozorňují některé současné práce zabývající se

revizionismem ve střední Evropě a v Československu, ale také dobové kritické

texty či dokumenty hodnotící ideologickou situaci a situaci vědy.2

Něco takového jako je filosofická či ideová tendence se obvykle určuje velmi

povšechně. V našem případě by platila obecná charakteristika v podobě

zvýšeného zájmu o Hegelovu filosofii uvnitř oficielní československé marxistické

a marxisticko-leninské teoretické tvorby, výčet relevantní literatury, případně

jejích protagonistů, a ohraničení krátkým obdobím trvání jako epizoda české,

1 Jako další možné označení by mohlo sloužit označení filosofie praxe, avšak to příliš evokuje

v Jugoslávii ve stejné době rozvíjenou filosofickou teorii, případně směr francouzského marxismu

navazujícího na filosofii L. Althussera. Ač funguje na stejném principu, považovala jsem označení

hegelovský proud za lépe odpovídající čs. prostředí, kde byli filosofové „prakticky“ smýšlející také

takto označováni. Vyskytne-li se někde označení čs. hegelovců jako filosofů praxe, vyplyne to z již

explikované ontologie, kterou tito myslitelé zastávali, a bude sloužit jako synonymum pro

hegelovský proud.
2
GREBING, H. Der Revisionismus – Von Bernstein bis zum Prager Frühling. Berlin: C. H. Beck, 1977.

KOPEČEK, M. Hledání ztraceného smyslu revoluce: zrod a počátky revizionismu ve střední Evropě 1953 –

1960. Praha: Argo, 2009. ZELENÝ, J. O pseudomaterialistické tendenci v naší filozofii. Filozofický

časopis. 1959, 7(5). Např. Usnesení a dokumenty ÚV KSČ od XI. Sjezdu do celostátní konference 1960.

Praha: SNPL, 1960, s. 311: „Teoretickým východiskem revizionistických tendencí v naší filosofii je

jednak přecenění hegeliánského vlivu na vznik marxismu a marxistické materialistické dialektiky,

přecenění názorů mladého Marxe a jeho odtržení od starého Marxe a od filosofických názorů

Lenina. Zde často vznikají chyby ze snahy po plném rozvinutí dialektiky i ze snahy po plném

využití dialektiky Hegela a teoretického odkazu klasiků marxismu-leninismu.“
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respektive československé marxistické filosofie. Chceme-li ji však nahlédnout blíže

jako tendenci liberalizační, případně revizionistickou, tedy chceme-li ji zřetelně

odlišit od marxismu-leninismu jakožto ortodoxní filosofické (resp. teoretické)

nauky a vůči němu vymezit, povšechné určení neobstojí. Hegelovská tendence

krom toho, že spočívala v historickém výzkumu Hegelovy filosofie, a tím se

odlišovala od angažovaného pojetí filosofie, vykazovala další rysy rozeznávané

oficielní filosofií jako nepřátelské a nežádoucí pro teoretický způsob práce uvnitř

marxismu-leninismu. Tyto rysy ovšem nespočívaly v přímém útoku na teze

marxismu-leninismu, vyplývaly spíše z odlišného obsahového ladění a důsledků,

k nimž snaha o nezávislou filosofickou práci a objektivní výzkum, respektive

filosofické zpracování marxistických kategorií vedla. Jejich bližší charakteristika a

rozbor, tedy charakteristika obsahu, důsledků a liberalizační povahy jednoho

z filosofických proudů čs. marxismu bude cílem této práce. Takové určení nebude

pouhým rozpoznáváním ideového proudu, bude určením nutně spjatým s jeho

vymezováním a charakterizací vůči marxismu-leninismu.

Jak ale něco takového jako je „ideová tendence“ uchopit, jestliže spočívá v

zájmu o hegelovskou filosofii a nedefinuje ji žádný cíl, ani autory předem

vymezená společná idea? Stačí ji charakterizovat jako pouhý zájem? Česká recepce

Hegela ve 20. století prodělala poměrně nesourodý vývoj a nebyla, ani v jeho

první půli, konstantním procesem.3 Dokonce nebyla ani procesem od počátku

spjatým s myšlenkou revizionismu či liberalizace marxismu-leninismu, jak ji zde

chceme předvést. Zájem o Hegelovu filosofii představuje množinu, v jejímž rámci

lze něco takového jako je hegelovská tendence rekonstruovat.

Zájem o Hegelovu filosofii začal mezi čs. filosofy výrazněji narůstat od roku

1958. V roce 1961 vyšly do češtiny přeložené Dějiny filosofie v překladu Jana

3 Pro přehled viz. DUBSKÝ, Ivan. Hegel a Československo. Filozofický časopis, 1964, 12(4), s. 453.
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Patočky, pak Fenomenologie ducha a v roce 1966 ještě Estetika I/II.4 Zájem o Hegela

se zvyšoval souběžně s liberalizací kulturní scény v 60. letech a souvisel – mimo

jiné – se snahou marxismu nově, autenticky porozumět a formulovat jej s ohledem

na jeho dějinné kořeny a předpoklady. To se projevovalo na zvýšeném zájmu o

studium klasické německé filosofie. Soudě podle množství produkce, zabývat se

Hegelem, respektive mít povědomí o jeho filosofii, nepředstavovalo v 60. letech

neobvyklý jev. Jindřich Zelený dokonce připomněl tvrzení B. Engelse, podle

něhož se teorie bez Hegela neobejde, čímž jej de facto pro marxismus-leninismus

legitimizoval.5 Nicméně výrazná vlna zájmu nesplývá s hegelovským proudem,


[…]


ačkoliv nebyla snaha o konkrétní dialektiku u Kosíka úspěšná a nijak se nevymanila z tradiční

hegelovské dialektiky, Kosíkovo dílo představilo heideggerovské myšlení a Československu a

poskytlo mu jistý azyl v době, kdy bylo na Západě odmítáno. Viz. ZOUHAR, Jan. Jan Patočka a

Kosíkova dialektika konkrétního. Studia philosophica, 2009, 56(1-2), s. 69-73.
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4. Stručné zhodnocení hegelovského proudu na závěr

Hegelovci ve své filosofii neusilují o nic jiného než o adekvátní filosofii proto, aby

tato mohla sloužit prospěchu člověka. V humanistické snaze usilují o to překročit

tradici, protože ji považují za nedostatečnou, jelikož zvěcňující a člověka

odcizující. Domnívají se, že stojí na prahu nové filosofické epochy, kterou otevřel

Marx odhalením principů odcizující praxe, a nyní že stačí adekvátně realizovat

adekvátní praxi správnou metodou a teorií. Tímto požadavkem však, podle

Michňáka – a snad se nám podařilo ukázat i výše – tradici příliš nepřekračují a

nevzdalují se jí. Naopak, stojí v jejím rámci, ačkoliv vlastní předpoklady (rozum,

subjektivitu) a s tradicí totožné principy nereflektují.

Text výše se pokusil ukázat, že a jak se hegelovský proud odlišuje od jiných

dobových teoretických směrů v Československu, zejména pak od tzv. politické

filosofie. Nejvíce se při tom manifestovala povrchnost a vyprázdněnost

dogmatické filosofie, která pokud by nelpěla na dogmatických tezích a stranické

nadvládě, tedy nebojovala o určitou moc nad věděním a názorem, nemusela by

mít s marxistickým humanismem zásadní konflikt vzhledem k tomu, že ten taktéž:

- kritizuje kapitalistický systém (jako odcizující praxi) (rozměr vymezující se

vůči-);

- považuje společenskou praxi a práci člověka za klíčovou aktivitu (rozměr

určující se od-);

- otázku podstaty člověka zbavuje do jisté míry deterministických prvků, ale

nijak ji nevymaňuje ze společensko-dějinné skutečnosti, a klade ji do stejné

míry jako určitou ideální představu, jíž má být v budoucnu dosaženo

(rozměr eschalotogický, vzhledem k-).
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Problém však z hlediska ortodoxního marxismus tvořila nikoliv nedostatečná

angažovanost či odlišný přístup k základní teoretické kategorii, jako spíš

hegelovský nárok na svébytnou (nepolitickou) metodu poznání a na východisko

poznání od rozumného subjektu. Vzhledem k tomu, že adekvátní metodou obou

marxismů byl historický, resp. dialektický marxismus, jehož principem poznání je

souběžné kladení předmětnosti, nemůže ortodoxní směr humanistický marxismus

akceptovat. Přirozený či historický rozum jako všeobecné východisko a měřítko

nebyl žádoucí.

Pro všechny charakteristiky, které jsme se zde snažili ukázat jako pro

hegelovský proud významné, bychom mohli z perspektivy Michňákova díla

usoudit, že pozice čs. humanistů není z hlediska filosofické tradice toliko neobvyklá

a přelomová, ačkoliv ji lze považovat za v určitých ohledech odlišnou a

neslučitelnou s dobovým pojetím filosofie v daném prostředí. Dokonce

v modernistické filosofické tradici hrdě stojí a hlásí se k jejímu ztotožnění praxe

s bytím, ačkoliv jej v pojetí jako předmětné a konkrétně-dějinné aktivity vydává za

marxistický výdobytek.

Hegelovští filosofové vyjadřují potřebu nové filosofické perspektivy, filosofie

bez podstat, a manifestují ji návratem k historickému dílu a myšlení, jenž má být

překonáno, leč stále není. Ať již si úplné možnosti překonání – nepřekonání

tradičního filosofického myšlení marxismem uvědomují nebo nikoli, projevují

víru, že adekvátní praxe jednou k nové filosofii a rozumnější skutečnosti povede.

K dobru jim budiž to, že mezi teoretiky své doby a svého nesporně politicky a

historicky omezeného prostředí zastávají ve svém smyslu jedinečnou

(filosofickou) pozici a že opravdové naplnění jimi pociťované, ale – řekl by
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Michňák s Heideggerem – špatně formulované ambice vypracovat nově kategorii

člověka či překonat teoretickou tradici se podaří pouze opravdovým velikánům.278

278 Nedostatečnost vlastní pozice pravděpodobně v závěru své tvorby nahlédli všichni zmínění

filosofové a nemuselo to být ani tak pozdě. Dubský již v roce 1968 formuloval smysl marxismu

jako snahu o praxi dosahující „předmětného vyjádření subjektivní plnosti člověka“, ale současně

jeho možnosti zhodnotil spíše kriticky. Podle něj Marx pouze zdůraznil objektivní, předmětnou

stránku člověka bez toho, že by nějak zásadně proměnil možnost jeho úplného filosofického uchopení. I

když mu šlo o člověka konkrétního, předmětného, dějinného, společensky determinovaného,

neřekl nic nového, co by u Hegela nezaznělo. Pouze zdůraznil objektivní stránku práce a

subjektivity. Dubský dospěl k závěru. „Na cestě k těmto počátkům našeho myšlení a našeho

života, na cestě rozpomínání na počátky metafyziky a její děje má Marx své důležité místo: podílí

se na převrácení její absolutní podoby, neboť poukázal na zkušenost odcizení. Tím otevřel

podstatnou stránku dějinnosti a radikálním tázáním po člověku a jeho vztazích přiblížil možnost

´nového počátku´,“ Marx a dnešek, s. 177. Marx sám tedy tuto možnost – nakonec i u čs. hegelovců –

možná přiblížil, rozhodně ji však nevyužil.
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