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Námět disertační práce Lenky Hanovské Hegelovský proud v československé filosofii 60. let

aneb sonda do československé marxistické filosofie na motivu práce vzbuzuje ve čtenáři

slibná očekávání. Vždyť práce je dle Marxových slov „věcnou podmínkou lidského života“ a u

Hegela představuje klíčový moment pohybu uznání. Z hlediska filosofické antropologie lze

tedy u těchto dvou myslitelů jen stěží najít důležitější motiv. Toto prvotní určení se dále zcela

legitimně rozšiřuje o historickou dimenzi, která má formou sondy zmapovat dění na

československé filosofické scéně v šedesátých letech minulého století, a sice u autorů, kteří

byli ať již z toho či onoho důvodu označováni za revizionisty. Autorka na s. 18 jasně

vymezuje, na jaké pozici stojí: historizující části práce tvoří pouze pozadí k vypracování

odpovědi na elementární otázku po „nějaké principielní odlišnosti hegelovského proudu od

hrubého rovnostářského komunismu." (s. 159)

Práce je rozdělena do čtyř částí, kterým předchází úvod. V něm se autorka poctivé snaží

definovat hegelovský proud. Nejsem si však jist, zda formulace: „Chceme-li proto uchopit

hegelovskou tendenci jako revizionistickou a liberalizační, postačí si všímat právě těch textů,

které z hlediska politického určení filosofie uchopuji Hegela 'nesprávně'. Stávají se tak

předmětem kritiky jiných filosofických textů atd.“ je dostatečně distinktivní. Spíše se mi zdá,

že se tu klade protiklad polické angažovanosti/neangažovanosti a avizovaná re-konstrukce

hegelovského proudu následně probíhá výhradně v rámci tohoto protikladu. Jelikož se práce

programově zříká historizujícího nároku, je vcelku přijatelné, že první historická část se

soustředí na rozpracování daného protikladu a modifikuje ho do podoby ortodoxnost versus

revizionismus. Přesto si neodpustím poznámku, že na tomto místě mohla autorka zaujmout

o něco diferencovanější stanovisko a zaměřit se na personální poměr autorů hegelovského

proudu ke komunistické straně, obzvláště když později na s. 138 je z okruhu pojednávaných

myslitelů vyloučen Jan Patočka právě proto, že nebyl marxista. (Patočka však zahrnut do

práce není a je, neboť část věnovaná Ladislavovi Majorovi pojednává z velké části o

Patočkové interpretaci Hegelovy Estetiky).

Druhá interpretační část se skládá ze zdařilého zreferování čtyř autorů hegelovského proudu

- Ivana Dubského, Milana Sobotky, Karla Kosíka a Jiřího Peška. Proti nim je jako jakási

antiteze postaven Jindřich Zelený, o němž se praví, že „Z jeho textů ... vystupuje nejvýrazněji

to, co nazýváme hegelizující tendencí, protože on tuto tendenci pojmenovává, kritizuje a

uvádí ve čtení Hegela 'na pravou míru'.“ Poněkud rozpačitý dojem takovéhoto východiska,

jež se zdá stanovovat identitu hegelovského proudu pouze z negativity, jakoby neměla

pozitivní sebeurčení, ještě narůstá, když narazíme na již známou formuli „pro výklad jakékoli

teorie je v podstatě politická angažovanost interpreta nevyhnutelná a k formulaci teorie

rozhodující", třebaže následný výklad Zeleného textu Praxe a rozum ukazuje pouze

argumentaci, proč Marxovo myšlení zakotvit nikoli v Hegelovi, nýbrž v Kantovi. Proto vůbec

nerozumím závěru: „Veškeré pokusy interpretovat Marxe historicky správně, objektivně, v

návaznosti na Hegela či jinou (zdůraznil J. Ch.) tradici, vždy kladou tutéž snahu, jakou kladou

buržoazní teoretici, tedy snahu o absolutní východisko." (s. 105) Jako kdyby Hegel nepatřil do

téže tradice jako Kant, o němž se o stranu dříve doslova říká: "Návaznost Marxe na Kanta a

přihlášení se k jeho odkazu atd.“ Zdá se tedy, že problém neprobíhá po linii angažovanost x

revizionismus, ale jedná se o otázku, nakolik je Marx převzetím dialektické metody Hegelovi

zavázán. V celé části mi vůbec trochu chybí odstup od pojednávaných autorů a dotazování se

na jejich závěry či východiska.

Ve třetí části se nejprve prohlubují analýzy druhé části o důležité aspekty odcizení, časovosti

a dialektické metody. V podkapitole 3.5.1 posléze dochází k dokončení hermeneutického

kruhu a autorka zodpovídá na začátku položenou otázku: „Rozdílnost tu tedy vyplývá v

odlišné míře politična obsažené v této dějinnosti.“ (s. 161) Vzápětí však podniká další

argumentační krok, ve kterém se dobírá toho, že principiální diference se kvůli „ontologii

spočívající v pojetí bytí (skutečnosti) jako praxe a dialektiky jako metody a způsobu otevírání

skutečnosti“ v zásadě nelze dobrat. Čtenář se na tomto místě nemůže zbavit otázky, jaký

pohyb byl v průběhu práce vlastně vykonán?

Mnohem více otázek však vyvolává sporné, ba snad až destruktivní gesto, které si vysvětluji

jako autorčinu snahu dobrat se závěru po závěru, tedy jako svého druhu bezradnost plynoucí

z neuskutečněného pohybu. Za charakteristické přitom považuji, že u postavy Karla

Michňáka vůbec poprvé vystupuje osobni nasazení vyjádřené jako „odvaha a neohroženost“

(s. 164-165), které nás přenášejí na úplně jiné pole. Vše je ještě umocněno tím, že o něco

dříve se o Michňákovi hovoří jako o „průměrném marxistickém filosofovi“ (s. 162), který

„analyzuje práci ve stejném smyslu jako díla předchozí“. Poté následuje heideggerovsky

laděný výklad o překonání metafyziky bez jakékoli souvislosti s prací a dokonce bez jakékoli

souvislosti s Marxem. Nemohu se zbavit dojmu, že autorka zde účtuje s filosofy

hegelovského proudu jaksi za jejich zády, přičemž personálně patetický nádech je

přinejmenším matoucí. Jako kdyby sonda zmíněna v názvu práce nebyla spuštěna dostatečně

hluboko a vzorky, které nasbírala, byly natolik indiferentní, že o nich nelze říci nic více, než že

patří do filosofické tradice.

Pro značné rozpaky nad celkovým rozvržením textu by ovšem neměly být opomenuty

některé dílčí analýzy, které jsou opravdu kvalitní a vykazují druhý pól napětí, jež z práce

mnohdy vyzařuje. Mám na mysli především pasáže o pojetí časovosti u Jiřího Peška či o

principu člověčenství u Milana Sobotky. Jde o poměrně rozsáhlé úseky textového korpusu, a

proto je škoda, že je autorka nedokázala synteticky propojit i se zbývajícími částmi a utekla

ke zcela jinému způsobu kladení problému.

Právě díky těmto povedeným a dobře propracovaným kapitolám práci doporučuji k

obhajobě s tím (anebo právě proto), že bych u ní rád slyšel autorčino vyjádření ke všem

sporným bodům, jež jsem zmínil ve svém posudku.

V Neratovicích, 30. 4. 2017

Jakub Chavalka, Ph.D.